2

Муниципальное образование Нефтеюганский район

(Ханты-Мансийский автономный округ-Югра)

ДУМА НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ

	29 декабря 2015 года
г. Нефтеюганск
	№ 66

Председательствовал:

Глава Нефтеюганского района – Семенов Владимир Николаевич
Присутствовали:

Депутаты Думы Нефтеюганского района:

1. Амелина Римма Минниахметовна

2. Аржевитин Эдуард Валерьевич

3. Богославец Богдан Иосифович
4. Васильченко Светлана Валентиновна
5. Иванова Любовь Александровна
6. Калинушкин Виктор Александрович

7. Сафонов Владимир Алексеевич
8. Семенов Владимир Николаевич

9. Пилецкий Владимир Валентинович
10. Чупретов Андрей Владиславович
Отсутствовали депутаты:

1. Аппакова Надежда Дмитриевна
2. Кононов Марк Львович

3. Ибрагимов Рамиз Ашрафович
4. Опалев Евгений Геннадьевич
5. Сулима Сергей Владимирович

Результаты регистрации на начало заседания

с учетом доверенностей:

Всего депутатов……….……………..15
Избрано……………………………… 15
Присутствует………………………... 10
Отсутствует…………………………. 5
Кворум имеется.

Приглашенные:

	Рыпик О.А.
	- помощник Нефтеюганского межрайонного прокурора;

	Лапковская Г.В.
	- глава администрации Нефтеюганского района;

	Кудашкин С.А.
	- первый заместитель главы администрации Нефтеюганского района;

	Копылец Ю.Ю.
	- первый заместитель главы Нефтеюганского района;

	Кузьмина Н.В.
	- председатель юридического комитета администрации района;

	Пикурс Н.В.
	- председатель Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района;

	Бородкина О.В.
	- начальник юридическо-правового управления аппарата Думы района.

Телевидение, газета «Югорское обозрение».
СЛУШАЛИ 1 – О повестке дня шестьдесят шестого заседания Думы Нефтеюганского района пятого созыва.

Докладывал Пилецкий В.В., заместитель председателя Думы Нефтеюганского района о Повестке дня 66 заседания.

Дума Нефтеюганского района

РЕШИЛА:

Утвердить следующую повестку дня шестьдесят шестого заседания Думы Нефтеюганского района пятого созыва:

1. О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район»

Докладывает начальник юридическо-правового управления аппарата Думы Нефтеюганского района Бородкина Оксана Владимировна

2. Разное

Результаты голосования за принятие повестки дня:

Всего депутатов….………………….. 15

За……..…………………………….… 10
Против.…….……………………….... –

Воздержалось……………….……….. –

Не голосовало……………………….. 5
Повестка дня 66 заседания утверждена.

СЛУШАЛИ:

1. О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район»

Докладывала начальник юридическо-правового управления аппарата Думы Нефтеюганского района Бородкина О.В. о необходимости приведения Устава Нефтеюганского района в соответствие с действующим законодательством.
На голосование был вынесен следующий проект решения:

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Нефтеюганского района от 27.05.2015 № 599 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний», с целью приведения Устава муниципального образования Нефтеюганский район в соответствие с действующим законодательством,

Дума Нефтеюганского района  решила:

1. Назначить публичные слушания на 16-00 часов 14 января 2016 года по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район» (далее – проект решения Думы района) согласно приложению 1 к настоящему решению, проводимые по инициативе Думы Нефтеюганского района, по адресу: город Нефтеюганск, 3 микрорайон, дом 21, 4 этаж, конференц-зал.

2.
Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний (далее – Рабочая группа) в следующем составе:

	-
	Пилецкий

Владимир Валентинович
	-
	Заместитель председателя Думы Нефтеюганского района, Председатель Рабочей группы

	-
	Бородкина

Оксана Владимировна
	-
	Начальник юридическо-правового управления аппарата Думы Нефтеюганского района, секретарь Рабочей группы

	-
	Михалев

Владлен Геннадьевич
	-
	Заместитель главы администрации Нефтеюганского района

	-
	Котова

Татьяна Георгиевна
	-
	Управляющий делами администрации Нефтеюганского района

	-
	Кузьмина

Наталья Викторовна
	-
	Председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	-
	Чупретов

Андрей Владиславович
	-
	Депутат Думы Нефтеюганского района

3. Утвердить Порядок учета предложений  по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район» в целях обеспечения участия населения в осуществлении местного самоуправления согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение».

Приложение 1

к решению Думы

Нефтеюганского района

от « 29 »  декабря  2015 г. № 684 .
ДУМА НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Нефтеюганский район, с целью приведения Устава муниципального образования Нефтеюганский район в соответствие с действующим законодательством

Дума Нефтеюганского района решила:

1. Внести в Устав муниципального образования Нефтеюганский район (в редакции решений Думы Нефтеюганского района от 16.06.2005 № 616, от 26.02.2007 № 295, от 28.01.2008 № 645, от 16.07.2008 № 757, от 06.04.2009 № 902, от 24.09.2009 № 977, от 11.03.2010 № 1060, от 29.07.2010 № 1111, от 31.08.2010 № 1115, от 14.12.2010 №1170, от 21.02.2011 № 1200, от 23.09.2011 №70, от 29.02.2012 № 165, от 10.08.2012 № 260, от 25.12.2012 № 315, от 27.03.2013 № 340, от 27.08.2013 № 390, от 31.01.2014 № 445, от 23.12.2014 № 545, от 08.04.2015 № 580, от 28.04.2015 № 590, от 07.10.2015 № 653) следующие изменения:

1.1. в подпункте 6 пункта 1 статьи 6.1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

1.2. статью 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Организацию рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления обеспечивает Администрация района.»;

1.3. в пункте 2 статьи 23:

1.3.1. подпункт 41 изложить в следующей редакции:

«41) установление гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Нефтеюганского района;»;

1.3.2. в подпункте 53 слова «на постоянной основе» исключить;

1.3.3. дополнить подпунктом 61 следующего содержания:

«61) установление размеров и условий оплаты труда лиц, не отнесенных к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Думы района.»;

1.4. статью 24.1 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6. Полномочия председателя Думы района прекращаются досрочно в случае:

1) отставки по собственному желанию;

2) досрочного прекращения депутатских полномочий в соответствии со статьей 31 настоящего Устава;

3) принятия Думой района решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы района в связи с утратой доверия депутатов Думы района, если за его принятие проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы района.

7. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы района в результате принятия Думой района решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы района в связи с утратой доверия депутатов Думы района одновременно проводится досрочное избрание председателя Думы района. В иных случаях избрание председателя Думы района проводится не позднее 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий председателя Думы района.»;

1.5. статью 31 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1.

Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.6. в статье 34:

1.6.1. в пункте 2:

1.6.1.1. подпункты 13.1, 13.2 исключить;

1.6.1.2. дополнить подпунктом 13.3 следующего содержания:

«13.3)  Координирует деятельность органов местного самоуправления по оказанию избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий при подготовке к проведению выборов, референдума;»;

1.6.1.3. подпункты 14, 15, 17, 23 исключить;

1.6.2. пункт 3 исключить;

1.6.3. в пункте 3.1 слова «на основании распоряжения Главы» заменить словами «на основании распоряжения администрации»;

1.6.4. пункты 4, 4.1 исключить;

1.7. статью 35 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.8. в статье 36:

1.8.1. абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Со дня истечения срока контракта с Главой администрации района до вступления в должность Главы района, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, его полномочия осуществляет один из первых заместителей главы администрации района на основании распоряжения Главы района.»;

1.8.2. в пункте 4 слово «Главы» исключить;

1.9. в статье 38:

1.9.1. пункт 1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществляет полномочия в сфере промышленности на территории Нефтеюганского района в соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»,  законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и настоящим Уставом за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.9.2. в подпункте 4 пункта 2 слова «печатные средства» заменить словами «печатное средство»;

1.9.3. подпункт 5 пункта 3 исключить;

1.9.4. в пункте 4:

1.9.4.1. подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района;»;

1.9.4.2. подпункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует  адреса, присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименования элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменяет, аннулирует такие наименования, размещает информацию в государственном адресном реестре;»;

1.9.4.3. подпункт 22 исключить;

1.9.5. в подпункте 5:

1.9.5.1. подпункт 13 исключить;

1.9.5.2.
в подпункте 16 слова «на территориях муниципальных образований» заменить словами «на территории Нефтеюганского района»;

1.9.5.3. дополнить подпунктом 22 следующего содержания:

«22)
исполняет полномочия в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.»;

1.9.6. в пункте 6:

1.9.6.1. дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1)
организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне;»;

1.9.6.2. подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.9.6.3. дополнить подпунктом 27 следующего содержания:

«27)
осуществляет полномочия в области отнесения сведений к государственной тайне и их защиты.»;

1.10. пункт 4 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовый орган в соответствии с положением о бюджетном процессе, утвержденным Думой района, составляет проект районного  бюджета.»;

1.11. в статье 54:

1.11.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Реестр расходных обязательств муниципального образования ведется в порядке, установленном  администрацией района.»;

1.11.2. пункт 6 дополнить подпунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2)
порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений Нефтеюганского района устанавливаются постановлением Администрации района.»;

1.12. подпункт 3 пункта 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«3) единовременные выплаты:

к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65  лет;

в связи со смертью близких родственников (родители, супруг  (супруга), дети).».

2. Внести в пункт 4 решения Думы Нефтеюганского района от 28.04.2015 № 590 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район» следующие изменения:

2.1. в подпункте 4.1:

2.1.1. цифры «1.5 – 1.10» заменить цифрами «1.5-1.8, 1.10»;

2.1.2. дополнить словами «, а также при досрочном прекращении полномочий Главы района, избранного из состава Думы района»;

2.2. в пункте 4.3 после слов «Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2015 № 13-оз «О внесении изменений в статью 1.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» дополнить словами «, а также в случае досрочного прекращения Главы района, избранного из состава Думы района».

3. Направить настоящее решение Думы Нефтеюганского района в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на государственную регистрацию.

4.  Настоящее решение Думы Нефтеюганского района вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорское обозрение» и применяется с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 5.

5. В пункте 1 подпункты 1.4, 1.6.1.1, 1.6.1.3, 1.6.2 - 1.6.4, 1.9.6.2 применяются после истечения срока полномочий Главы района, избранного до дня вступления в силу Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2015 № 13-оз «О внесении изменений в статью 1.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», а также в случае досрочного прекращения Главы района, избранного из состава Думы района.

Глава

Нефтеюганского района

В.Н.Семенов

Приложение 2 к решению

Думы Нефтеюганского района

от « 29 »   декабря  2015 г. № 684
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Думы Нефтеюганского района

«О внесении изменений в Устав  муниципального образования Нефтеюганского района», а также  участия граждан в его обсуждении

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Нефтеюганском районе  с целью обеспечения участия жителей Нефтеюганского района  в осуществлении местного самоуправления.

1. Жители Нефтеюганского района, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Думы района «О внесении изменений и дополнений в Устав Нефтеюганского района» (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.

2.  Предложения направляются в  Администрацию Нефтеюганского района  в адрес рабочей группы: 628309, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Нефтеюганск, мкр. 3, дом 21, телефон 250143, 250895.

3. Предложения направляются в письменном виде в  течение 30  дней со дня опубликования проекта решения и настоящего Порядка.

4. Предложения вносятся только в отношении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования Нефтеюганский район и обеспечивать однозначное толкование.

5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, ф.и.о., контактного телефона.

6. Все поступившие предложения  от жителей района по проекту решения  подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Рабочая группа представляет в Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей района  и заключение по их анализу.

7. Предложения, поступившие  до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в Уставную комиссию не позже 2 дней до дня проведения публичных слушаний и  должны быть зачитаны на публичных слушаниях.

Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний,  рабочая группа предоставляет  в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Думы района по утверждению решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

8. Все жители района могут принять участие в  публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.

9. Жители района, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления, для аргументации своих предложений обязаны подать в письменной форме заявку.

10. Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.

11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться  в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей района и их объединений в средствах массовой информации.

12. Население района вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих действующему законодательству.

Результаты голосования:

Всего депутатов….………………….. 15

За……..…………………………….… 10

Против.…….……………………….... –

Воздержалось……………….……….. –

Не голосовало……………………….. 5

Решение № 684 принято.

Глава

Нефтеюганского района                                                     В.Н.Семенов

В.В.Пилецкий

PAGE